INDICAÇÃO Nº 09/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues

de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Maria Margarida de Matos,

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, e ao senhor Jair

Carlos Queiroz, Diretor Municipal de Esportes, solicitando a

designação/contratação de profissional da área de esportes para realizar treinos

nas modalidades de vôlei e basquete, entre outros. Indica ainda, que seja

providenciado local para que os treinos e jogos possam ocorrer.

      JUSTIFICATIVA

                                         Já faz algum tempo que se nota uma carência no

setor de esportes em nosso Município, mais precisamente em oferecer treinos e formar

equipes nas modalidades de vôlei, basquete, entre outros, que disputem campeonatos

internos e que representem Aparecida do Taboado em outras localidades.

                                       Todos sabemos da importância do esporte para

ocupar as crianças, adolescentes e jovens em uma prática sadia, que os tire da

ociosidade e contribua para a formação de pessoas do bem, deixando de se envolver

no mundo cheio de violência e vícios.

    Entendemos que deve haver um esforço conjunto

para que seja disponibilizado professor e local apropriado para realizar os treinos

destas modalidades esportivas, entre outras como o handebol, que resultam em

relevantes benefícios para os atletas, suas famílias e toda a comunidade aparecidense.

              Espero que Vossa Excelência analise com atenção

especial este pedido, viabilizando para que o mesmo seja atendido, pois é uma questão

séria e que pode ajudar muitos jovens a encontrar no esporte um estilo de vida

saudável e um segmento profissional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de março de 2020.

       JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                            VEREADOR